
 

 

 

 

 

 

山东鲁北化工股份有限公司化工副产高浓度 

有机废硫酸资源化高值利用关键技术开发与产

业化示范(示范部分)技改项目 

环 境 影 响 报 告 书 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

评价单位：山东青科环境科技有限公司 

建设单位：山东鲁北化工股份有限公司 

二○二二年九月 

 

 



 

概   述 

 

1、建设项目特点 

山东鲁北化工股份有限公司（以下简称鲁北化工）下辖硫磷科技公司和溴素厂两

家企业均为独立厂区，相距 12km)，本项目在硫磷科技公司厂区内建设，且与溴素厂

无依托关系，因此本次评价仅对硫磷科技公司厂区现有工程进行分析。 
[...]
氯气 0.0001 0.001 

氯化氢 0.0001 0.001 

硫酸雾 0.0147 0.106 

经过第 4章预测，技改工程厂界二氧化硫、硫酸雾浓度参照《硫酸工业污染物排

放标准》(GB26132-2010)表 8 企业边界大气污染物无组织排放限值；氯气、氯化氢、

氟化氢执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2新污染源大气污染物

排放限值；VOCs 浓度执行《挥发性有机物排放标准 第 7 部分：其他行业》



化工副产高浓度有机废硫酸资源化高值利用关键技术开发与产业化示范(示范部分)技改项目         工程分析 

              2-138                        山东青科环境科技有限公司 

（DB37/2801.7-2018）表 2 厂界监控点浓度限值。 

2.9.1.3 恶臭影响 

(1)恶臭污染源 

恶臭物质：技改工程涉及恶臭的物质主要为废酸中酸溶油，主要成分为带有共轭

双键（杂环共轭）的环状聚烯烃类碳氢化合物，另外可能还有烷基磺酸、硫酸酯、硫

化物（如硫醇和硫酚（如 C2H5SH、C6H5SH）、硫醚（CH3-S-CH3）、二硫化物（CH3-S-S-CH3）、

环状硫化物（如噻吩）等含硫化合物，以上成分均有恶臭气味。 

另外还有酸焦油、有机废树脂等会有恶臭气味产生。 

恶臭产生环节：废酸、酸焦油、有机废树脂的储存、上料等过程。 

(3)治理措施 

废酸、酸焦油、有机废树脂依托现有储罐储存，采用密闭管道上料、卸料，减少

了废酸储存、上料过程中的无组织排放。 

 (4)恶臭达标分析 

    采取以上措施后，预计厂界臭气浓度满足《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)

表 1 恶臭污染物厂界标准值。 

    技改工程废气污染源源强核算结果及相关参数见表 2.9-13。 

 



化工副产高浓度有机废硫酸资源化高值利用关键技术开发与产业化示范(示范部分)技改项目                                              工程分析 

                                           2-139                                               山东青科环境科技有限公司 

表 2.9-13  技改工程废气污染源源强核算结果及相关参数一览表 

工序 污染源 污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放情况 

排放时

间/h 
核算方

法 

废气产

生量

(m
3
/h) 

产生浓

度

(mg/m
3
) 

产生量

(kg/h) 
工艺 效率% 

核算方

法 

废气排

放量

(m
3
/h) 

排放浓

度

(mg/m
3
) 

排放量

(kg/h) 

液体二氧

化硫单元

的二氧化

硫吸收工

段 

二氧

化硫

吸收

废气

(G2) 

P37

排

气

筒 

二氧化

硫 

物料衡

算法 
5000 642 3.21 

一级碱

洗+一级

水洗+活

性炭吸

附（两

座，一开

一备） 

95 
物料衡

算法 
5000 32.2 0.161 7200 

氯化氢 
物料衡

算法 
5000 89.2 0.446 95 

物料衡

算法 
5000 4.4 0.022 7200 

氯气 
物料衡

算法 
5000 72.2 0.361 95 

物料衡

算法 
5000 3.6 0.018 7200 

氟化氢 
物料衡

算法 
5000 14.4 0.072 95 

物料衡

算法 
5000 0.8 0.004 7200 

硫酸雾 
物料衡

算法 
5000 168.8 0.844 99.6 

物料衡

算法 
5000 0.6 0.003 7200 

VOCs 
物料衡

算法 
5000 138 0.69 

98 
物料衡

算法 
5000 10 0.05 7200 炭化单元

的磺化炭

冷却工段 

冷却

废气

(G1) 

VOCs 
物料衡

算法 
5000 360 1.8 

装置区 
无组织排

放 

二氧化

硫 

物料衡

算法 
- - 0.08 - - 

物料衡

算法 
- - 0.08 7200 

氯气 
物料衡

算法 
- - 0.01 - - 

物料衡

算法 
- - 0.01 7200 

氯化氢 
物料衡

算法 
- - 0.01 - - 

物料衡

算法 
- - 0.01 7200 

氟化氢 
物料衡

算法 
- - 0.01 - - 

物料衡

算法 
- - 0.01 7200 

硫酸雾 
物料衡

算法 
- - 0.05 - - 

物料衡

算法 
- - 0.05 7200 



化工副产高浓度有机废硫酸资源化高值利用关键技术开发与产业化示范(示范部分)技改项目                                              工程分析 

                                           2-140                                               山东青科环境科技有限公司 

VOCs 
物料衡

算法 
- - 0.12 - - 

物料衡

算法 
- - 0.12 7200 

原料罐区 

VOCs 
物料衡

算法 
- - 0.0007 - - 

物料衡

算法 
- - 0.001 7200 

氯气 
物料衡

算法 
- - 0.0001 - - 

物料衡

算法 
- - 0.0001 7200 

氯化氢 
物料衡

算法 
- - 0.0001 - - 

物料衡

算法 
- - 0.0001 7200 

硫酸雾 
物料衡

算法 
- - 0.0147 - - 

物料衡

算法 
- - 0.0147 7200 

 



化工副产高浓度有机废硫酸资源化高值利用关键技术开发与产业化示范(示范部分)技改项目                                                      工程分析 

                                       2-141                                                   山东青科环境科技有限公司 

2.9.2 废水 

2.9.2.1 废水产生及排放情况 

技改工程废水产生情况见表 2.9-14。 

表 2.9-14 技改工程废水产生情况一览表(单位:mg/L，PH 值除外) 

废水产生源 水量(m
3
/d) 

常规污染物 
特征污染物分析 

pH COD 氨氮 总氮 氟化物 全盐量 

酸性废水(W1) 17.6 2-3 ≤200 50 100 - - 

1、该废水为炭化气冷凝产生的废水，主要污染

物为炭化气中的硫酸雾和未分解的有机物； 

2、根据硫平衡该废水中硫酸浓度大约为 6%左

右，因此该废水呈酸性。 

地面及设备冲

洗废水 
2.4 5-7 200 30 50 - - - 

循环冷却废水 16 10 60 30 50 - 1600 - 

废气处理设施

废水 
3.6 10 100 50 100 100 100000 

氟化物主要为废气中的氟化氢吸收过程中产生

的氟化钠 



化工副产高浓度有机废硫酸资源化高值利用关键技术开发与产业化示范(示范部分)技改项目       工程分析 

              2-142                        山东青科环境科技有限公司 

2.9.2.2 废水处理措施 

技改工程废水采取分质收集、分质处理的原则：技改工程酸性废水、设备冲洗废

水、循环冷却废水、废气处理废水（碱洗塔废水、水洗塔废水）一起送现有污水处理

站处理。 

(1)现有污水处理站 

技改工程酸性废水与其余废水一起依托现有污水处理站，设计废水处理能力为

2600m3/d，处理工艺为“石灰石中和沉淀+纯碱中和沉淀+水解酸化+A/O+二沉池”，

设计进出水水质见表 2.9-15。现有工程污水处理站工艺流程见图 2.9-3。 

表 2.9-15 现有污水处理站设计进出水水质情况一览表(mg/L) 

项目 COD 氨氮 总氮 氟化物 

设计进水水质 ≤3000 ≤100 ≤200 ≤10 

设计出水水质 ≤50 ≤5 ≤5 ≤2 

 

 

 

 



化工副产高浓度有机废硫酸资源化高值利用关键技术开发与产业化示范(示范部分)技改项目       工程分析 

              2-143                        山东青科环境科技有限公司 

水解酸化池

缺氧池(A池)

缺氧池(O池)

二沉池

酸性废水

污
泥
回
流

达标出水，部分回用于现
有磷铵装置，部分排放至
无棣蓝洁污水处理厂，最

终排放至马颊河

纯碱中和
纯碱

生化污泥浓缩池

生化污泥压滤机

生化污泥，送现有水
泥窑协同处置

石灰石中和
石灰石

中和废渣，送现有
水泥窑协同处置

地面及设备
冲洗废水

循环冷
却废水

碱洗塔
废水

 
图 2.9-3 现有污水处理站工艺流程图 

    具体处理工艺如下： 

    ①中和工段 

    现有污水处理站中和工段包括石灰石中和沉淀和纯碱中和沉淀，其中石灰石中和

沉淀是为了去除技改工程废水中的氟化物。 

    酸性废水、地面及设备冲洗废水、循环冷却废水、废气处理设施废水（碱洗塔废

水、水洗塔废水）混合后送至中和水池，向其中加入石灰石中和，废水中的氟化物石

灰石中和形成氟化钙，从而除去氟化物；然后送入纯碱中和池进行进一步的中和调节



化工副产高浓度有机废硫酸资源化高值利用关键技术开发与产业化示范(示范部分)技改项目       工程分析 

              2-144                        山东青科环境科技有限公司 

PH 值至中性；中和后的废水送至水解酸化池。 

    ②水解酸化 

    水解酸化的目的是为了调节废水中的 COD/BOD 比值，提高废水可生化性。技改工

程废水中尤其是中和后的酸化废水中含有有机物，主要为酸焦油、有机废树脂中的有

机物冷凝产生，主要以难生化物质为主，因此采用水解酸化可以提高 COD/BOD 比值，

提高可生化性。 

    ③生化处理(缺氧+好氧) 

生化处理的目的是为了降低废水中的有机物，并脱氮。 

水解酸化后的废水送入生化处理工段，采用 A/O 好氧生化处理方法： 

A 段为缺氧段，废水首先进入 A段，废水中的有机物在厌氧菌的作用下被水解为

有机酸等小分子有机物。 

O 段为好氧段，经过 A段处理后的废水进入 O段，在好氧菌的作用下将小分子有

机物分解，从而达到降低废水中有机物的目的。 

A/O 工艺具有较好的脱氮效果，废水中的氨氮在 O段被硝化细菌硝化为硝态氮，

通过污泥回流至 A段，在厌氧条件下通过厌氧反硝化作用使硝态氮还原为氮气，从而

达到脱氮的目的。 

④污泥及去向 

现有污水处理站中和废渣和生化污泥送现有水泥窑协同处置。 

现有污水处理站设计处理能力为 2600m3/d，目前实际废水处理量为 255.37m3/d，

尚有2344.63m3/d的处理余量。技改工程送现有污水处理站处理的废水量为39.6m3/d，

即从水量上来说，技改工程废水依托现有污水处理站具有可行性。 

技改工程废水送污水处理站前混合后的水质见表 2.9-16。 

表 2.9-16 技改工程废水送污水处理站前混合后的水质一览表 

污染物 
水量

(m
3
/d) 

pH COD 氨氮 总氮 氟化物 全盐量 

技改项目 39.6 6-9 200 34 60 9.1 9737 

设计进水

水质要求 
- 6-9 ≤3000 ≤100 ≤200 ≤10 - 

设计出水

水质要求 
- 6-9 ≤350 ≤45 ≤70 ≤2 ≤6000 



化工副产高浓度有机废硫酸资源化高值利用关键技术开发与产业化示范(示范部分)技改项目       工程分析 

              2-145                        山东青科环境科技有限公司 

由表 2.9-16 可知，技改工程混合后水质满足现有污水处理站设计进水水质要求。 

综上所述，技改工程废水依托现有工程污水处理站处理具有可行性。 

技改工程废水经过现有污水处理站处理后的水质满足蓝洁污水处理厂进水水质

要求后排入蓝洁污水处理厂。 

（2）园区污水处理厂（无棣蓝洁污水处理有限公司） 

蓝洁污水处理厂即无棣蓝洁污水处理有限公司位于金海钛业厂区东北方向

4.3km 处，主要负责收集处理山东鲁北企业集团总公司下属各分公司废水，其中金海

钛业为其设计的主要废水接收企业，设计处理规模 25000m3/d。 

污水处理厂采用“高密度沉淀+曝气+反硝化+芬顿高级氧化+精密过滤”处理工艺，

设计进出水水质要求见表 2.9-17。 

表 2.9-17   蓝洁污水处理厂设计进出水水质一览表 

项目 PH COD SS 总氮 氨氮 全盐量 

设计进水（mg/l） 6.5～9.5 350 400 70 45 6000-7000 

设计出水 

(mg/L) 
6.0～9.0 40 10 15 2 - 

执行标准 GB3838-2002、GB18918-2002、DB37/3416.4-2018、滨环委办[2021]32 号 

由上表可知，技改工程废水经过厂内污水处理站处理后的水质满足蓝洁污水处理

厂进水水质要求，鲁北化工作为蓝洁污水处理厂的主要废水接收企业，本项目废水量

排放量为 39.6 m3/d（11880m3/a），蓝洁污水处理厂设计废水处理规模 25000m3/d，

目前实际废水处理量为 14000m3/d，目前尚有 11000m3/d 的处理余量能满足技改工程